

证券代码：002632

证券简称：道明光学

公告编号：2023-040

道明光学股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	道明光学	股票代码	002632
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	钱婷婷	陈心雨	
办公地址	浙江省永康市经济开发区东吴路 581 号	浙江省永康市经济开发区东吴路 581 号	
电话	0579-87321111	0579-87321111	
电子信箱	stock@chinadaoming.com	stock@chinadaoming.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	626,760,719.29	592,519,163.96	5.78%
归属于上市公司股东的净利润（元）	79,268,300.03	63,624,626.16	24.59%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	74,167,803.65	53,250,409.49	39.28%

经营活动产生的现金流量净额（元）	47,179,196.89	43,364,557.93	8.80%
基本每股收益（元/股）	0.1269	0.1019	24.53%
稀释每股收益（元/股）	0.1269	0.1019	24.53%
加权平均净资产收益率	3.39%	3.03%	0.36%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,856,715,131.50	2,801,194,025.51	1.98%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,141,720,088.53	2,342,162,265.90	-8.56%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,668	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
浙江道明投资有限公司	境内非国有法人	39.96%	249,600,000.00	0.00	质押	160,130,000
胡慧玲	境内自然人	4.48%	28,008,000.00	0.00		
胡智雄	境内自然人	3.87%	24,191,702.00	18,143,776.00		
胡智彪	境内自然人	3.79%	23,671,702.00	17,753,776.00		
池巧丽	境内自然人	1.81%	11,278,768.00	0.00		
胡浩亨	境内自然人	1.63%	10,184,370.00	7,638,277.00		
胡敏超	境内自然人	1.57%	9,830,000.00	0.00		
吴东萍	境内自然人	1.56%	9,770,130.00	0.00		
吴之华	境内自然人	1.26%	7,900,000.00	0.00		
柯强	境内自然人	1.21%	7,539,400.00	0.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、胡智彪、胡智雄为公司共同实际控制人，二人已经签署一致行动协议；二人共同控制浙江道明投资有限公司；</p> <p>2、胡慧玲系实际控制人胡智彪、胡智雄之妹妹；</p> <p>3、池巧丽系实际控制人胡智彪之配偶；</p> <p>4、胡浩亨系实际控制人胡智彪之子；</p> <p>5、胡敏超系胡智雄之次子；</p> <p>6、吴之华系胡智雄长子之配偶；</p> <p>除上述关系外，未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	<p>公司股东胡慧玲通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 17,008,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 11,000,000 股，合计持有公司股票 28,008,000 股；公司股东吴之华通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 7,900,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 0 股，合计持有公司股票 7,900,000 股；公司股东柯强通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公</p>					

	<p>司股票 6,740,900 股，通过普通证券账户持有公司股票 798,500 股，合计持有公司股票 7,539,400 股；公司股东吴东萍通过中国中金财富证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 6,732,630 股，通过普通证券账户持有公司股票 3,037,500 股，合计持有公司股票 9,770,130 股。</p>
--	---

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司实现营业总收入 626,760,719.29 元，同比上涨 5.78%；实现归属于上市公司股东的净利润 79,268,300.03 元，同比上涨 24.59%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 74,167,803.65 元，同比上涨 39.28%。在当前经济形势和国内消费需求下滑的投资环境下，通过开拓空白市场、加大海外现有份额，提升国内高毛利产品销售的组合拳方式，使得公司报告期内实现海外市场增长、国内高毛利全棱镜型反光膜销售占比提升以及光学膜销售大幅增长，毛利回升，综合导致 2023 年上半年公司利润稳步增长。

报告期内，公司反光材料领域实现营业收入 44,279.7 万，相较上年同期下降 4.23%。主要受国内下游个人防护及道路交通行业投资疲软影响。公司车辆安防上半年重点加大海外市场拓展，持续在巴西、俄罗斯、德国等 30 多个国家占据市场主要份额，公司已成为俄罗斯目前最大的车牌膜供应商，同时在德国、巴西车牌市场的份额不断提高，海外车牌业务逐步创新高，有望加快海外国产替代步伐；同时，国内车牌膜及半成品业务除巩固原有省份客户外，2023 年新进入宁夏、江西、贵州等地，进一步提升国内市场份额，为未来全面铺开交通行业智慧升级奠定了基础；以及随着公司更新迭代的全棱镜产品应用，及国

内高速公路、城市道路对安全、环保意识的进一步提升，高折射率的棱镜膜产品进一步加大市场占比，道路交通毛利逐步回升。

公司光学显示材料领域实现营业收入 11,997.3 万元，较上年同期增长 76.22%，成功实现止损。2023 年上半年，常州华威复合膜 MOP、DOP 等产品持续发力，在下游客户京东方、海信、TCL、友达、冠捷等众多国际、国内一线品牌商稳定供应。另外 DPP、CPP 等产品完成试样，能满足客户的降本和亮度提升需求，中小尺寸显示器所用的增光膜、反射增亮膜完成客户的验证，并实现小批量的订单交货；车载显示用反射偏光增亮膜开发完成，并在相关客户完成了全套测试，实现小批量的出货，未来将逐步恢复盈利能力。

新材料方面实现营业收入 6,058.7 万，较上年同期下降 0.10%。公司正逐步调整新材料板块业务架构，充分利用现有生产能力，重新塑造销售模式和产品定位，专注客户定制化服务，提升品牌力。报告期内，道明超导研发弯折石墨、穿轴石墨，可应用于折叠屏手机，相较于普通的合成石墨和石墨烯相比，其柔韧性更好，断裂伸长率更高，可弯折次数更多，有利于均匀散热，目前已逐步实现量产，同时复合石墨烯、石墨烯散热片已于 2023 年应用于努比亚红魔 8S Pro、8/8pro/8pro+、Z50 型号手机，华为手表 watch4 Pro 及 Robo & Kala、联想等品牌产品中，并于 2023 年三季度在终端发布的更多新产品中将陆续应用。

同时，在研发平台建设方面，持续落实浙江省反光材料工程技术中心和浙江省功能薄膜材料研究院平台的建设工作，发挥平台的项目孵化和开发能力。同时，积极推动杭州研究院的建设工作，加大人才引进和培养的力度，研究院各项研发工作均已正常推进。公司完善了研究院的发展战略，研究院将着眼于超精密光学器件设计、先进光电显示功能材料等前沿性技术开展基础研究。